
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL DIRETTORE 

n. 26/2023 del 3.10.2023 

Oggetto: Affidamento diretto finalizzato all’acquisizione di un servizio di “sorveglianza sanitaria 

sui luoghi di lavoro e nomina del medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.” in 

favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a), del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 49 

comma 6) a decorrere dal 1.10.2023 della durata di 36 mesi con un importo stimato complessivo 

pari a euro 990,00 esente IVA. CIG Z733CB2C06 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile a responsabilità limitata partecipata 

esclusivamente dalle Camere di Commercio italiane;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di 

contratti; 

VISTA la delibera n. 512. Linee di budget 2023 del 15 novembre 2022, con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio preventivo relativo all’esercizio 2023 e la 

delibera n. 4 del 15 dicembre 2022, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di 

previsione 2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti” e in particolare l’art. 50 c. 1  lett. b), che 

recita che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il D. Lgs. n° 81 del 9 Aprile 2008 (Testo Unico sulla sicurezza), in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO CHE per affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore ai 5.000 euro si 

procede mediante affidamento diretto a cura del Direttore, senza previa consultazione o 

comparazione di offerte. Per tale importo è possibile derogare al principio di rotazione, come 

previsto dall’art. 49 comma 6, del 36/2023; 

VISTO CHE la presente fornitura è inferiore al valore di 140.000 €; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato il Responsabile Unico di Progetto la Responsabile 

dell’Area Affari generali, dott.ssa Elisabetta Martello; 

CONSIDERATO CHE la sorveglianza sanitaria rappresenta una delle misure generali di tutela per 
la protezione della salute dei lavoratori esposti a rischi professionali in grado di determinare 
l’insorgenza di effetti dannosi e che il medico del lavoro identifica i sintomi causati 
dall'esposizione del lavoratore a particolari agenti. 
 
VISTO CHE L’art. 18 comma 1, lett. a del D. Lgs. 81/08 stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente.  
 
CONSIDERATO CHE il Servizio risulta scaduto e al fine di garantire la continuità della 
sorveglianza sanitaria e della figura del medico competente vi è urgenza di affidare l’incarico ad 
un operatore economico; 



 
CONSIDERATO CHE la società ha manifestato l'esigenza di affidare il servizio pluriennale al fine 
di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO CHE l’operatore economico si è reso disponibile a presentare un’offerta 

economica per l’assunzione dell’incarico di sorveglianza sanitaria e di medico competente; 

RITENUTO CHE Uniontrasporti ha inteso accettare la proposta di AP GROUP SRL pervenuta il 

12.07.2023; 

DATO ATTO della delicatezza dell’incarico basato su un rapporto di fiducia con il medico 

competente preposto alla sorveglianza sanitaria, 

VISTO CHE il fornitore uscente ha dimostrato di possedere le qualità di affidabilità e 

professionalità e che la direzione ha valutato positivamente il grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale ovvero apprezzabile la scrupolosità della 

prestazione per la programmazione delle visite e l’attenzione verso i dipendenti. 

DATO ATTO che l’offerta presentata da AP GROUP SRL è risultato congruo e rispondente alle 

richieste e agli obiettivi di Uniontrasporti e alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 

DATO ATTO CHE gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del contratto della durata di 36 mesi da affidare è 

stato stimato in euro 990,00. L’importo è esente da I.V.A. ex art. 10 D.P.R. n. 633/1972. La 

determinazione dell’importo è stata effettuata senza ricorrere ad alcun artificioso frazionamento 

allo scopo di sottoporla ad una più semplificata disciplina delle acquisizioni. 

L’operatore economico individuato è AP GROUP SRL, con sede legale in Corso Genova, 57/A – 

27029 Vigevano, C.F. 11161550154, ed è in possesso di capacità, competenze e un’esperienza 

specifica per la realizzazione dello stesso. 

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Spese di funzionamento”;  

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

DETERMINA  

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 

che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto, con AP GROUP SRL per l’espletamento 

del servizio di “sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro e nomina del medico competente 

ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.” in favore di Uniontrasporti scarl, per un importo complessivo 

pari ad euro 990,00 esente IVA, da ricondurre al CIG Z733CB2C06. 

che la spesa va imputata al capitolo di bilancio dedicato a “spese di funzionamento” e di imputare 

la spesa nel seguente modo: 

€ 330,00 per l’anno 01.10.2023 – 30.09.2024 

€ 330.00 per l’anno 01.10.2024 – 30.09.2025 

€ 330,00 per l’anno 01.10.2025 – 30.09.2026; 

di stabilire che nel caso in cui si dovessero rendere necessarie prestazioni aggiuntive, oltre a 

quelle al momento stimate, nel corso del periodo di durata dell'affidamento, l'operatore 



economico saranno applicati gli stessi importi unitari di cui al preventivo presentato in data 

12.07.2023; 

di dare atto che il RUP è la dott.ssa Elisabetta Martello. 

La presente determina è pubblicata nella sezione della società trasparente del sito della società. 

 

Il Direttore, Ing. Antonello Fontanili 

 


		2023-10-03T15:48:32+0000
	FONTANILI ANTONELLO




